
 

   
 
 
 

 
Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE  N°      259 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: 
ISTITUZIONE IN VIA SPERIMENTALE DI UNA NUOVA AREA DI SOSTA PROLUNGATA. 
 
______________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

L’anno 2023, addì 28, del mese di Novembre, alle ore 23.30, in Rivalta di Torino nella sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

MURO SERGIO Sindaco SI 

ORLANDINI AGNESE Vice Sindaco SI 

ARAGONA ALESSIA Assessore SI 

CERRATO NICOLETTA PAOLA Assessore SI 

GARRONE IVANA Assessore SI 

LENTINI NICOLA Assessore NO 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Generale SCATIGNA ELISABETTA. 

 

Il Presidente MURO SERGIO, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

 



 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE IN VIA SPERIMENTALE DI UNA NUOVA AREA DI SOSTA 

PROLUNGATA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamate: 

 

- la deliberazione del Consiglio Regionale n. 01/03/2000, n. 626-3799, con la quale sono stati 

approvati gli indirizzi per la programmazione del commercio su area pubblica, in attuazione 

dell’art. 28 del D.Lgs. n. 114/1998 e s.m.i., che all’all. A prevede: 

<< in alternativa o a completamento delle forme mercatali…sono configurabili, qualora lo 

richiedano esigenze di miglioramento del servizio al consumatore o altri motivi di 

interesse pubblico, apposite aree, pubbliche o private, di cui il Comune abbia la 

disponibilità, esterne alle sedi mercatali, da destinare all’esercizio dell’attività, secondo le 

seguenti tipologie: 

a) posteggi singoli o gruppi di posteggi […]; 

b) zone di sosta prolungata, anche ad utilizzo stagionale, articolate con cadenza varia, 

quotidiana o su alcuni giorni del mese, per l’offerta al consumo anche specializzata. La 

sosta consentita non può superare le cinque ore giornaliere, eventualmente anche 

pomeridiane o alternate. Dette aree sono assegnabili giornalmente a soggetti titolari di 

autorizzazione, ai sensi dell’articolo 28, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 

114/1998 e, limitatamente ai giorni in cui non hanno posteggio assegnato, ai titolari di 

autorizzazione, ai sensi dell’articolo 28, comma 1, lettera a) del Decreto Legislativo 

stesso; possono altresì essere assegnate agli agricoltori, qualora il Comune abbia ritenuto 

opportuno effettuare in merito apposita riserva di spazi. 

Gli spazi destinati al commercio su area pubblica nelle suddette forme non necessitano di 

infrastrutture di servizi o aree attrezzate, fatto comunque salvo il rispetto delle norme di 

igiene e sicurezza.>>; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 32-2642 del 02/04/2001, che assegna al Comune 

la definizione dei criteri per l’utilizzo delle aree di sosta prolungata, stabilendo altresì che in 

mancanza dei soggetti di cui al punto b) sopra riportato le zone di sosta prolungata possono 

essere occupate da chiunque abbia titolo ad esercitare il commercio su area pubblica; 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 08/04/2002 di “Riprogrammazione del 

settore commercio su aree pubbliche (art. 28 del D.Lgs. 31/03/1998, n. 114 e dell’art. 11 

della L.R. 12/11/1999, n. 28)”; 

 

Considerato che il vigente “Regolamento per le aree mercatali – Norme e direttive 

concernenti l’esercizio del commercio al dettaglio su aree pubbliche (recepimento direttiva 

2006/123/CE)”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30/03/2010, 

modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 29/11/2016, all’art. 52 “Aree di 

sosta prolungata” testualmente recita: 

 

<<1. Le aree di sosta, determinate in uno stallo con dimensioni mt 7 x 4, prolungate sono quelle 

indicate nella delibera di “Riprogrammazione”, e localizzate in:  

a) Via Bruino, zona industriale;  

b) Via Mellano angolo Via Della Vallà, presso ingresso il parco del Castello;  

c) Via Gorizia angolo Via Trento; 

d) Via Al Campo presso l’area verde di Pasta o zona Circuito Fiat;  



e) Inoltre è possibile effettuare la sosta prolungata anche in aree non indicate nella delibera 

di “Riprogrammazione”, purché siano all’interno di nuove aree di espansione urbanistica o 

non vi siano, nella zona interessata, attività commerciali simili a quella che si deve 

posizionare.  

2. Dette aree sono assegnabili giornalmente, per non più di cinque ore, ai seguenti soggetti:  

a) coloro che sono titolari di autorizzazione ai sensi dell’art. 28 comma 1° lettera “b” del 

 D.L.vo 114/98 e limitatamente ai giorni in cui non hanno posteggio assegnato (posteggio 

 fisso); 

b) ai titolari di autorizzazioni rilasciata ai sensi dell’art. 28, comma 1°, lettera “a” del 

D.L.vo  n° 114/98 (itineranti).  

3. L’assegnazione dei posteggi avverrà a seguito richiesta prodotta dagli interessati, seguendo i 

seguenti criteri:  

a) per le parti applicabili quanto indicato all’ art. 12;  

b) qualora vi sia la stessa tipologia merceologica i posteggi verranno assegnati a rotazione 

 di tre mesi per ogni richiedente, in tal caso verrà tenuto conto dei seguenti parametri:  

1. presenze;  

2. data presentazione istanza;  

3. data inizio attività;  

4. data rilascio autorizzazione commerciale.  

c) nel caso che un soggetto effettui la richiesta di posteggio quando la rotazione è già 

iniziata,  entrerà in coda alla rotazione;  

d) alla rotazione non può partecipare colui che non ha corrisposto la tassa suolo pubblico o 

 il canone di occupazione del posteggio per i periodi precedenti, o nelle varie aree>>; 

 

Richiamato il “Programma amministrativo 2021-2026”, di cui alla deliberazione consiliare 

n. 68 del 21/10/2021, che al punto 4 “Rivalta comunità” individua nei mercati rionali e nel 

mercatino cd. "a Km 0” luoghi che rivestono un ruolo significativo per la comunità, rappresentando, 

in particolare, sia un luogo di acquisto che uno spazio di aggregazione e socialità; nel medesimo 

l’Amministrazione si impegna a: 

<<  […] individuare un’area per lo svolgimento di un mercato rionale nel quartiere di 

Gerbole;[…]>>; 

 

Considerato che in data 29/09/2022 con atto n. 26 il Consiglio Comunale ha approvato la 

mozione per l’istituzione di un mercato rionale e/o a sosta prolungata nella frazione Gerbole di 

Rivalta, in particolare nell’area posizionata tra Via Alfieri, Via Carignano e Via Toti, dove non è 

presente alcuna attività commerciale; 

 

Considerato altresì che in data 26/09/2023 è stato effettuato un sopralluogo congiunto degli 

uffici di polizia municipale e commercio per l’individuazione dell’area più consona per effettuare 

una sosta prolungata e la stessa è stata individuata nello spazio antistante l’attività di 

somministrazione sita in Via Toti n. 2 – angolo Via Carignano e Via Alfieri, individuata al catasto 

terreni al fg. 36 – mapp. 898; 

 

Preso atto che, in ottemperanza del combinato disposto dell’art. 5 della D.C.R.626-

3799/2000 e del Titolo III-Capo I della D.G.R. 32-2642/2001, con nota prot. 37118 del 16/11/2023, 

si è proceduto a dare informazione, per eventuali osservazioni, dell’intenzione di istituire l’area in 

argomento alle suddette Associazioni di categoria: 

- AS.N.A.L.L. – Associazione Nazionale Autonoma Liberi Imprenditori; 

- ASCOM; 

- Provincia C.I.A. – Agricoltori delle Alpi; 

- Coldiretti; 

- Confesercenti; 

- FIVA-Commercio; 

- S.N.A.D.I. – C.I.S.A.L.; 



- Unione Agricoltori della Provincia di Torino; 

- Associazione GOIA – F.E.N.A.P.I.; 

- Associazione ANA-UGL; 

- Associazione AAPICAST; 

 

e che entro il termine di dieci giorni dal ricevimento della stessa non ne sono pervenute; 

 

Ritenuto pertanto di istituire in modalità sperimentale una nuova area di sosta prolungata, 

secondo i dettami del vigente “Regolamento per le aree mercatali – Norme e direttive concernenti 

l’esercizio del commercio al dettaglio su aree pubbliche (recepimento direttiva 2006/123/CE)” del 

Comune di Rivalta di Torino, nello spazio antistante l’attività di somministrazione sita in Via Toti 

n. 2 – angolo Via Carignano e Via Alfieri, individuata al catasto terreni al fg. 36 – mapp. 898; 

 

Precisato che l’area potrà essere utilizzata dagli esercenti il commercio su area pubblica dal 

lunedì al sabato dalle ore 9,00 alle ore 14,00 – si precisa che l’orario di inizio non potrà essere 

anticipato in quanto l’area è ubicata in prossimità degli edifici scolastici e della fermata 

dell’automezzo utilizzato per il servizio di trasporto scolastico – e che l’Amministrazione intende 

inibire l’utilizzo dell’area alla mera somministrazione di alimenti e bevande; 

 

Viste le leggi vigenti in materia, in particolare il D.Lgs. n. 114/1998 e s.m.i., la D.C.R. 626-

3799/2000 e la D.G.R. 32-2642/2001; 

 

Visto l’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Visto inoltre il vigente “Regolamento per le aree mercatali – Norme e direttive concernenti 

l’esercizio del commercio al dettaglio su aree pubbliche (recepimento direttiva 2006/123/CE)” del 

Comune di Rivalta di Torino; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dal Dirigente del Settore Affari 

Generali, legali e servizi alla persona dott.ssa Mara Miretti; 

 

Precisato che il presente provvedimento non necessità del parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile dal Dirigente del Settore Politiche Finanziarie; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese: 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2. Di istituire in modalità sperimentale una nuova area di sosta prolungata, secondo i dettami 

del vigente “Regolamento per le aree mercatali – Norme e direttive concernenti 

l’esercizio del commercio al dettaglio su aree pubbliche (recepimento direttiva 

2006/123/CE)” del Comune di Rivalta di Torino, nello spazio antistante l’attività di 

somministrazione sita in Via Toti n. 2 – angolo Via Carignano e Via Alfieri, individuata al 

catasto terreni al fg. 36 – mapp. 898.  
 

3. Di precisare che l’area potrà essere utilizzata dagli esercenti il commercio su area pubblica 

dal lunedì al sabato dalle ore 9,00 alle ore 14,00 – si precisa che l’orario di inizio non 

potrà essere anticipato in quanto l’area è ubicata in prossimità degli edifici scolastici e 

della fermata dell’automezzo utilizzato per il servizio di trasporto scolastico – e che 

l’Amministrazione intende inibire l’utilizzo dell’area alla mera somministrazione di 

alimenti e bevande. 



 

4. Di demandare ai Dirigenti competenti l’adozione dei conseguenti atti di natura tecnico 

gestionali, necessari all’attuazione della presente deliberazione. 

 

 

Con successiva, distinta ed unanime votazione resa in forma palese, delibera di rendere la presente, 

per l’urgenza di procedere agli atti amministrativi successivi per l’utilizzo dell’area, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. 

18.08.2000 n. 267. 

 



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO

Pareri

350

ISTITUZIONE IN VIA SPERIMENTALE DI UNA NUOVA AREA DI SOSTA PROLUNGATA.

2023

Commercio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/11/2023

Ufficio Proponente (Commercio)

Data

Parere Favorevole

Miretti Mara

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/11/2023

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Tonino Salerno

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 
 

IL SINDACO 
MURO SERGIO 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCATIGNA ELISABETTA 

 
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Elisabetta Scatigna in data 29/11/2023
Muro Sergio in data 29/11/2023



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 259 DEL 28/11/2023 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE IN VIA SPERIMENTALE DI UNA NUOVA AREA DI SOSTA 

PROLUNGATA. 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 29/11/2023 e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del T.U. n. 267/2000.  

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28/11/2023, ai sensi dell’art. 134 del TUEL – 

D.lgs. 267/2000, in quanto: 

 

 

X resa immediatamente eseguibile, 

 

O sono trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

 

Rivalta di Torino, 15/12/2023 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
MIRETTI MARA 

 
 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

MIRETTI MARA in data 15/12/2023


